Exemplum.

Philipp. 3.

Simile.

Exemplum.

Simile.

Ephes. 1.

Coloss. 3.

nos excidisse; & per secundam penitentia tabulam eam reparare contendamus, Christi que opem implorare, vt imponat nobis manum.

6. Et suspiciens in cælum, ingemuit.

**L**ocus moralis de statu hominis in peccato miserando; & de ipsius peccati turpitudine, enormitate, horrore. Christus enim hoc loco (quod in alijs sanandis nonquam fecisse legitur) idcirco *suspiciens in cælum*, qualique diuinam opem flagitans, vel potius ingenti quodam Dei auxilio atque fauore in se presenti opus esse significans, *ingemuit*, & vt in Lazaro quatruiduano suscitando fecit, *ingremuit spiritu*, & turbauit semetipsum, vt doceret hominis spiritualiter surdi & muti, id est, in peccatis obdurati, omnique pietatis sensu & gustu destituti, quanta esset miseria, quam acerba calamitas, quam difficilis curatio: ideoque quantis nos in cælum desiderijs & suspirijs suspicere, quantos gemitus edere conuenit, vt ex tam miserando peccati statu liberemur. *Suspiciens Christus in cælum, ingemuit* (ait sanctus Gregorius) non quod ipse necessarium gemitum haberet, qui dabat quod postulabat, sed nos ad eum gemere qui cælo præsidet, docuit: vt & aures nostras per donum Spiritus sancti aperiri, & lingua per saluam oris, id est, per scientiam diuinæ locutionis solui debeat ad verba prædicationis. Hunc locum tum de peccati in se turpitudine atque horrore, tum de eius statu, siue in nobis, siue in alijs amatè desendo, in alijs Dominicis iam latè tractauimus. Hic tamen aliqua addemus, prout Deus dabit, in materia enim tam utili & necessaria vix vnquam satis dici potest.

Ac primum, maximum malum esse debet, quod omnipotenti Deo gemitum excutere potuit. Sic olim in prima mundi ætate, quando *omnis caro corruerat viam suam*, Deus dolore cordis tactus intrinsecus fuisse dicitur Non quod dolor in Deum cadat, sed quod tam odiosa, horrenda, vilis, & absurda res peccatum sit, vt nullo satis dolore plangi queat, Deumque acerrimè offendant. Et vide breuiter quid sit Deum offendere. Primum in omnium bonorum auctorem & beneficentissimum tibi Patrem peccas. Et hæc omnia tam in genere, vel totius mundi, vel omnium fidelium communia, quam in particulari propria cuique à Deo collata beneficia enumerati possunt. Parum certè homo ab homine peteret, qui id solum postularet, vt si quando beneficia aliqua ipso actu

Peccati status & turpido.

1. Iam. 11.

Homil. 10. 18. Exch.

Domin. Pass. 1. x. 1. Domin. 9. post Pent. text. 1. &

Domin. 10. post Pentec. 1. 6.

Gen. 6.

Peccati enormitas.

Simile.

Pars Æstimalis.

Q in

Solus amor  
amore repen-  
ditur.

Luca 11.  
1. Math. 5.  
Psal. 103.  
Job 9.  
Apocal. 1.  
1. Reg. 2.  
Psal. 144.  
Hebr. 11.  
Simile.

Psal. 73.

Luca 22.  
1. Reg. 21.

Psal. 9.  
Math. 14.

242. PROMPTVARIVM MORALE

in eum exerceat, tum temporis diligeret. Quid enim minus peti potuit? Quum enim omnes alie operie & labores alterius generis mercede compensari possint, nec est opus, vt qui pro altero iter fecit, verbi gratia, ab eo vicissim id expectet, vt pro se iter faciat, sed pecunia, vel quauis alia mercede talis labor compensari potest; solus amor amore re-  
penditur: qui amat, amari vult, nec amatori se inquam satisfaciat, nisi vicissim ames. Deum ergo perpetuo nos amantem, singulis horis atque momentis actu benelacientem, quia & esse, & vitam, & victum, & gratiam in statu virtutis, patientiam in statu peccati (omniabeneicia excellentia) nobis confert: si non redamamus, si offendimus, nec minimum illi muniti amoris officium reddimus, hoc vno nomine grauiter & acerbè peccamus. Quod si tam tui amantem offendere nullo loco ducis, at vide in quam potentem impingas. In illum stupide offendis, & contra illum calcitras, qui potestatem habet mittendi animam tuam & corpus in gehennam igni. xterni: qui nutu suo terram conuertit: qui tangit montes & fumigant, cuius ira nemo resistere potest, sub qua curuantur qui portant orbem, qui clauis habet vite & mortis, qui deducit ad inferos & reducit, cuius magnitudinis non est finis, in cuius manus incidere horrendum est. An non illum insanum dicas, qui obuerso capite in columnam aeneam magno impetu impingat? At multo insanor est, qui sciens & prudens omnipotentem Deum audacter offendit. Deinde quis tu es qui Deum offendere non vereris? Nonne puluis & cinis, & tercia vermiculus? Vide quid ore Deum Propheta: *Memor esto huius, inimicus improperauit Domino, & populus insipientis incurauit nomen tuum. Petit à Deo vindictam, quod vilis puluisculus infinitam Dei maiestatem contempere audeat. Denique quæ tandem tanta causa est, vt tu talis tantum ac talem Deum tam beneficum, tam potentem, tam temere & identidem offendas? Aliquod forte ingens bonum tuum aut aliqua vrgens necessitas tua? Si ita, aliquando sic se rem habere vt quum Petrus metu proisset Christum negauit, vel quum Saul non veniente tempestatu Samuele, ne populus ab eo nouello rege dilaberetur, sacrificium obtulit, & sacerdotale munus sibi arrogauit. Aetu, quoties modici lucelli, breuissimæ voluptatis causa in Deum peccas, & hamo anreo pisciculum venatis? Propter hoc exclamat Propheta: *Propter quid irritauit impius Deum? Et fortius exclamat Christus: Quam dabit homo commutationem pro anima sua?**

aut

IN DOMIN. XI. POST PENTEC. 243

aut quid proderit homini, si vniuersum mundum lucrificiat, anima vero sua detrimentum patiat? His ergo de causis suspiciens Christus in cœlum, ad peccatoris insignem audaciam, temeritatem, stultitiam ingemuit.

Sicut pius pater phrenetici filij insanam lætitiã, illo ridente, deplorat, & quo magis ille ridet, eo magis gemit: ita Deus nostram in peccando dementiam deslet, sibi que acriter displicere, multis modis ostendit. Peccator quidem quam diu in peccato suo est, & affectum ac voluntatem peccandi retinet, tam diu nec dolet nec ingemiscit, nec sentit vel onus vel turpitudinem peccati: quia videlicet peccatum adhuc in suo loco sibi conaturali sistit & manet, nempe in voluntate & affectu. Locus enim peccati proprius & subiectum proprium neque corpus est, quia lapides & ligna non peccant, neque sensus est, quia bruta animantia non peccant, neque etiam ipse intellectus, quia eius est dicere & dirigere, non facere aut exequi, sed sola deprauata voluntas.

Quemadmodum ergo elementum in suo loco non ponderat, vt de aqua manifestum est; in qua si quis ad tempus immergatur, vt in profundo maris aut fluij sit, supernatantis aque pondus non sentit omnino; at extra aquam positus, vna aut altera aque amphora humeris imposita, vehementer se grauari sentit: sic omnino peccatum adhuc in actu & voluntate manens non ponderat, non grauatur, non molestat, sed voluntatem semel egressum, & affectu deposito, intolerabile onus videtur. Dauid perpetrato adulterio, quam diu in peccati voluntate mansit, nullum onus sensit, sed de peccato in peccatum processit, & adulterio homicidium adiunxit, innocentem Vriam interficiens. Atqui vbi

Reg. 11. & 12.  
Psal. 77.  
Epist. 57.

locum peccatum exceisset, vide quid dicat: *Iniquitates meae supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me. Anxietus sum, & humiliatus sum nimis, & rugiebam à gemitu cordis mei.* Eleganter & sapienter Seneca: *Optimum aliarum artium peccata artificibus pudori sunt, offenduntque deerrantem: vitæ peccata delectant. Non gaudet nauigio gubernator euerso; non gaudet agro medicus elato; non gaudet orator, si patroni culpa reus cecidit: at contra omnibus crimen suum voluptati est. Læatur ille adulterio alius furto, mendacio alteri; nec ante illis culpa, quam culpa fortuna,*

Simile.

Peccati sensus  
et amittitur.

Simile.

Exemplum.

Dissimilia.

Q 2

Peccati re-  
morius,  
Ibidem.

Seneca ubi su-  
pra.  
Apothebe-  
gma.

Diffimilis.

fortuna, casus aut exitus acerbus displicuit. Hoc totum facit peccati affectus & voluptas adhuc manens.

Ad hunc hominum in suis peccatis stuporem Christus hic ingemuit. Ipsa enim natura horrorem peccati animis nostris insensit. Vnde Seneca: *Tuta scelera esse, secuta non possunt. Multos fortuna liberat poena, metu neminem. Quare? Quia infixa nobis eius rei auersio est, quam natura damnauit.* Sed sic naturam consuetudo peccandi deprauauit, vt nec rectum videre, nec peccati sentum habere possit. In quo ethnicis detiores nos Christiani sumus. Epicurus voluptatis assertor, quum nihil iustum esse naturam diceret; improbe & impietatem adiecit, *crimina vitanda esse, quia vitari metus non possit. Potest enim (inquit) nocenti contingere, vt lateat latendi fiducia non potest.* Et alius Philoſophus, Lucretius: *Multis se quisque modis semper fugit.* Varias voluptates consecrando, & sicut aegri corpore solent, mutationibus loci, cibi, strati, quasi remedijs inuoluit vtēdos, sed quid prodest, si se non effugit? *Sequitur se ipse, & urget grauissimis comest, animi morbus, & conscientia mactat.* Atque hæc quidem illi. Sed maior videtur nostra impietas, & ulterius progressa iniquitas, qui identidem peccando, & sensum peccati amissimus & noticiam. In omni corporis aegritudine, quum principia dubia sint, & nomen morbi quaeratur, progressus certi sunt; & quo magis inualescit, eo & actius sentitur, & certius dignoscitur. At contra in animi morbis, in peccatis, quum principia clara sint, & primis scrupulis magis stimulemur, quo quis peius se habet, eo minus sentit: quo quis saepius peccat, eo minus compungitur; & in multo progressu exultationes quaruntur, ac demum virtus aliqua esse videtur, quod magnum scelus est. Nam febrem quidem, maximè paulo acriorem, nemo sanitatem dixerit; nec tabem paulo diuturniorem quis bonam corporis habitudinem appellauerit; nec podagram pedum velocitatem, aut palliorem ruborem esse aliquis affirmauerit: vitij tamen, & quidem quo magis inualerint, virtutum nomina imponuntur: vt iræ animi fortitudo, amoris amicitia, inuidiæ emulatio, superbiæ magnanimitas, calliditati prudentia, auaritiæ frugalitas; ignauiæ cautela ac diligentia. Ita singulis ferè vitij patrocina virtutum inuenta sunt: nec peccata agnoscimus quidem, tantum abest vt eorum sensu tangamur. Sic in luce gratiæ constituti, naturæ lumen amissimus. Hic est horrendus peccati exitus,

hæc

hæc labe, hoc venenum. Et hodie verum est, quod de suo tempore, florente tunc imperio Romano, scripsit Seneca: *Cum videris forum multitudinem referentem, & septa concursu Lib. 2. de Ira, omni frequentia plena, & illum circum in quo maximam suis cap. 4. partem populus ostendit, hoc scito, istic tantundem esse vitorum, quantum hominum.* Hanc peccati cecitatem, enormitatem, frequentiam, suspiciens in cælum ingemuit Christus.

7. Et praecepit illis ne cui dicerent.

**L**ocus moralis de fuga gloriæ, & existimationis propriæ, Gloriæ fuga. Hinc de non appetenda ex bonis operibus laude ab hominibus. Hunc locum directè, & ex similibus Christi verbis iam tertio tractauimus, Dominica 3. post Epiphaniam, textu & loco 3. vbi Christus sanato caeco dixit: *Vide nemini dixisti.* Dominica 4. Quadragesimæ, textu & loco 6. vbi Christus facta panum multiplicatione, *videns quia volebant turbam rapere eum, vt facerent Regem, fugit in montem ipse solus.* Dominica passionis, textu 5. vbi Christus Iudæis dixit: *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.* Indirectè verò toties hic locus tractatus iam fuit, quoties vel contra superbiam, ambitionem, vanam sui ipsius ostentationem; vel pro humilitate, & de sui ipsius humiliatione diximus. Quorum prius iam in sex locis postertius in quinque locis tractauimus. Contra superbiam, & vanam gloriæ affectationem, Dominica 3. Aduentus, text. 6. Domin. 4. Aduentus, text. 6. Domin. 2. post Pentec. text. 4. Domin. 5. post Pentec. text. 1. in fine. & Domin. 10. post Pentec. textibus 1. 2. & 7. De præstantissima humilitatis virtute, & necessaria sui ipsius humiliatione, dictum est, Domin. 3. Aduentus, text. 8. Dominica 3. post Epiphaniam, text. 8. Domin. in ramis Palmatum, text. 3. Domin. 4. post Pentec. text. 5. & Dominica 10. post Pentecost. text. 8. Fuit ergo hic locus iam quater decies explicatus. Inde depromat Concionator, quæ hic dicenda putabit. Pauca tamen, donante Christo addemus, quia nulla vel acerbior, vel magis vulgaris est animarum atque virtutum pestis, quam vana sui ipsius vel ostentatio, vel complacentia, vanæque laudis & existimationis affectatio. Sanctè cecinit, & salubriter monuit Anna Samuelis mater: *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes, 1. Reg. 2. Recedat vetera de ore vestro: id est, vaniloquia quibus assuecistis.* Taxat Phenennâ alteram viri sui uxorem, quæ de prole

sua gloriabatur, & sterilitatem Annæ exprobrauerat: *Deus scientiarum Dominus est. & ipsi preparantur, cogitationes.* Ille nouit & omnium rerum quæ accidunt causas, & cordium nostrorum occulta: quæ duo ad non gloriam mouere debent. Quicquid enim vel nobis boni, vel aliis mali accidit, aut datum est; quum huius discriminis causam solus Deus sciat, non est quod quisquam superbiat, sed quod Dei occultum iudicium reformidet, qui quosdam eleuans alludit, quosdam humilians exaltat: qui cuius uult miseretur, & quem uult indurat. Rursum quum Deus solus seruetur corda & renes, & Dominus nouit hominum cogitationes, quoniam uana sunt, id est, quod malum in seipsis inaniter inflari, quam in Deo omnium largitore solide subsistere; frustra suam gloriâ affectat superbus, etsi homines latens, Deum tamen non latens. Totum illud Annæ canticum in laudibus humilitatis versatur, & contra superbiæ uanitatē declamat. Quid profuit Roboam filio Salomonis uanissima illa sui iactatio qua dixit: *Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei?* Nōne ex duodecim tribubus quibus imperabat, decem amisit? Sancte mouit suum filium Tobias senior: *Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo uerbo dominari permit- tas.* In ipsa initium sumpsit omnis perditio. Quod & Propheta regius cecinit: *Disperdet Dominus uniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam.* Et per alium Prophetam Deus dicit: *Auferam de medio tui magniloquos superbia tuae. & non adicies exaltari (id est, superbiere) amplius in monte sancto meo. Et derelinquam in medio tui papulum paup., om. & egenum. & sperabunt in nomine Domini.* Prædicat Propheta quales futuri erant illi, noui Testamenti, eo semel per Christum propalato: humiles uidelicet, qui non in seipsis gloriarentur, sed in Deo sperarent. Talis erat Paulus, qui hanc superbiæ uanitatē longissimè fugiens, ita scribit: *Non audeamus inserere aut comparare nos quibusdam, qui seipos commendant, sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, & comparantes nosmetipsos nobis, non in immensum gloriabimur.* Docet suo se quemque metiri pede, nec inaniter supra id quod est efferni. Aptè Phocion Atheniensiam dux euidam iactabundo respondit: *Cupressi sunt plaud similes sermones tui. Illi enim magni sunt, nec ullos fructus ferunt.* Sic apud nos fugi, vlmus, alixque multæ arbores. Holophernes dum superbiſsimè gloriaretur, diceas ad Achior: *Cum percussero omnes Iudæos quasi hominū unum, tunc etiam ipse cum illis Assyriorum gladio interibit.*

*Psal. 101.  
Rom. 9.  
Psal. 7. & 91.*

*Exemplum.  
3 Reg. 17.*

*Tib. 4.*

*Psal. 11.*

*Sophon. 2.*

*Exemplum.  
2 Corint. 10.*

*Apophteg-  
ma.*

*Evangel. lib. 7.  
cap. 11.*

*Exemplum.  
Iudic. 7.*

ad eò nihil fecit, ut saluis omnibus Iudæis, ipsius caput mulieris Iudææ manu præscinderetur, totūq; eius exercitus à Iudæis deletus fuerit. Idem accidit Sennacherib per Babilonem suam exprobranti, & certum interitum Hierosolymæ comminanti: petiit enim ipse cum toto exercitu suo, Itanre & florente ciuitate. Sicut canes multum larrantes minus mordent, sic multum iactabundi minus præstant.

Atque hæc quidem iactantia absque actione uirtutis assumitur, & de necdum factis, sed quæ facienda præsumit inflatur; tanto uanior quanto protus inanior. De quo genere uide plura in Dominica 3. Aduertus, text. 2. Sed nec de ipsa iam peracta uirtute, non de rebus utcumque præciatè ac laudabiliter gestis, vel gloriandum apud nos ipsos, vel alienam laudem captandam esse, docet in hoc Euangelio Christus, præcipiens surdo & muto, quem sanauerat, ne cui diceret. *Qui enim in bonis operibus ab hominibus, non à Deo gloriam querit, perspicuè ostendit, se non Dei filium, sed hominum seruum esse; ideòque hominibus placere cupiens, & Christi seruus non est.* & Christum grauissimè ostendit. Aquila probat pullos suos genuinos ac germanos esse, si apertis oculos in solem intendant: quod qui non faciunt, in terram deiecte ut supposititios, non suos. Sic Deus probat opera nostra, si recta intentione in eum ferantur, si eius gloriam & obsequium ante oculos habent. Quæ enim non Deum respiciunt, sed ad hæc inferiora referuntur, non pro filiorum suorum operibus agnoscit, sed in terra dimittit, ut hic mercedem suam totam accipiant. Nōne uero yxor illa viro suo maximè displicet, eumque grauissimè offendit, quam quotidie uidet curiosè se ornantem, ut aliorum oculis placeat, non viro suo? nōne eam certissimè adulteram iudicabit? Sic plures Deum offendunt, qui circa uirtutis actiones solliciti, non nisi ut hominibus placeant, & ab hominibus laudem caprent, id faciunt, horum animus fornicatur à Deo, ut seruiat creaturæ. Vnde iacob: *Adulteri, ne scitis quia uicinia huius mundi inimica est Dei?* Deinde huiusmodi uani ostentatores, utcumque momentanea aliqua laudis uoluptate trullentur, ad extremum sempiterno dolore torquentur. Quem admodum enim mimi in theatro tota die saltant, & corpora miris modis agitando fatigant, ob id solummodo, ut spectatoribus placeant, & plausum theatralem cum aliquo lucello pecuniario accipiant; sed nocte adueniente, & spectaculo finito, maximam omnium membrorum fatigationem re-